Diário Oficial
C I D A D E  D E  S Ã O  PA U L O
Prefeito: GILBERTO KASSAB

 Ano 55 São Paulo, quinta-feira, 14 de janeiro de 2010 Número 8

DECRETO Nº 51.179, DE 13 DE JANEIRO DE 2010
Dispõe sobre a criação de Centro de Edu-
cação Infantil.

GILBERTO KASSAB, Prefeito do Município de São Paulo, no uso
das atribuições que lhe são conferidas por lei,
CONSIDERANDO a necessidade de dar atendimento à demanda
existente na área de educação infantil,
D E C R E T A:

Art. 1º. Fica criado o Centro de Educação Infantil Tiquatira II,
localizado na Rua Kampala, nº 230, Distrito da Penha, vinculado
à Diretoria Regional de Educação da Penha, da Secretaria
Municipal de Educação.
Art. 2º. As despesas decorrentes da execução deste decreto cor-
rerão por conta das dotações orçamentárias próprias.
Art. 3º. Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 13 de janeiro
de 2010, 456º da fundação de São Paulo.
GILBERTO KASSAB, PREFEITO
CELIA REGINA GUIDON FALÓTICO, Secretária Municipal de
Educação - Substituta
Publicado na Secretaria do Governo Municipal, em 13 de ja-
neiro de 2010.
CLOVIS DE BARROS CARVALHO, Secretário do Governo Municipal

PORTARIA 21, DE 13 DE JANEIRO DE 2010
GILBERTO KASSAB, Prefeito do Município de São Paulo, usando
das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:

Designar o senhor MARIO JORGE GUSMÃO BÉRARD,
RF 778.875.4, para, no período de 18.1.2010 a 16.2.2010,
substituir o senhor MARCOS SCARPI COSTA, RF 317.152.3,
no cargo de Chefe de Gabinete, Ref. DAS-15, da Secretaria
Municipal de Planejamento, à vista de seu impedimento legal,
por férias.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 13 de janeiro
de 2010, 456° da fundação de São Paulo.
GILBERTO KASSAB, Prefeito

PORTARIA 22, DE 13 DE JANEIRO DE 2010
GILBERTO KASSAB, Prefeito do Município de São Paulo, usando
das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:

Designar o senhor JOSÉ LUIZ GAVINELLI, RF 778.377.9, para,
com opção pela remuneração do cargo de Secretário Adjunto,
substituir, no período de 10 a 12 de fevereiro de 2010, o senhor
MARCOS CINTRA CAVALCANTI DE ALBUQUERQUE, no cargo
de Secretário Municipal, Ref. SM, da Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Econômico e do Trabalho.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 13 de janeiro
de 2010, 456° da fundação de São Paulo.
GILBERTO KASSAB, Prefeito

PORTARIA 23, DE 13 DE JANEIRO DE 2010
GILBERTO KASSAB, Prefeito do Município de São Paulo, usando
das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:

Designar a senhora MARIA LUMENA BALABEN SAMPAIO, RF
754.335.2, para, no período de 29.1.2010 a 12.2.2010, substituir
a senhora MARIA INÊS FORNAZARO, RF 753.658.5, no cargo de
Ouvidor Geral, Ref. OG, da Ouvidoria Geral do Município de São
Paulo, à vista de seu impedimento legal, por férias.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 13 de janeiro
de 2010, 456° da fundação de São Paulo.
GILBERTO KASSAB, Prefeito

PORTARIA 24, DE 13 DE JANEIRO DE 2010
GILBERTO KASSAB, Prefeito do Município de São Paulo, usando
das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:

Designar o senhor JOÃO BATISTA DA SILVA, RF 696.441.9,
para, no período de 18.1.2010 a 1.2.2010, substituir a senhora
SANDRA DOS SANTOS NETTO GRAPELLA, RF 754.796.0, no
cargo de Chefe de Gabinete, Ref. DAS-15, do Gabinete da
Secretaria Municipal de Infraestrutura Urbana e Obras, à vista
de seu impedimento legal, por férias.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 13 de janeiro
de 2010, 456° da fundação de São Paulo.
GILBERTO KASSAB, Prefeito

PORTARIA 25, DE 13 DE JANEIRO DE 2010
GILBERTO KASSAB, Prefeito do Município de São Paulo, usando
das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:

Designar o senhor JOSÉ LUIZ GAVINELLI, RF 778.377.9, para,
com opção pela remuneração do cargo de Secretário Adjunto,
substituir, no período de 18.2.2010 a 19.3.2010, o senhor
MARCOS CINTRA CAVALCANTI DE ALBUQUERQUE, no cargo
de Secretário Municipal, Ref. SM, da Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Econômico e do Trabalho, à vista de seu
impedimento legal, por férias.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 13 de janeiro
de 2010, 456° da fundação de São Paulo.
GILBERTO KASSAB, Prefeito

APOSTILA DA PORTARIA 15-PREF, ITEM 30, DE
11.1.2010, PUBLICADA NO DOC DE 12.1.2010
É a Portaria em referência apostilada para consignar que a exo-
neração do senhor LUIS FERNANDO DE ARAUJO, RF 533.276.1,
é a partir de 12.1.2010, e não como constou.
São Paulo, 13 de janeiro de 2010
GILBERTO KASSAB, Prefeito

DESPACHOS DO PREFEITO
Of. 21/2010-SEMDET-GAB - Secretaria Municipal de Desenvol-
vimento Econômico e do Trabalho - Pedido de afastamento do
Titular da Pasta - AUTORIZO o afastamento do senhor MARCOS
CINTRA CAVALCANTI DE ALBUQUERQUE, Secretário Municipal
de Desenvolvimento Econômico e do Trabalho, com prejuízo de
vencimentos e das demais vantagens do cargo que titulariza,
no período de 10 a 12 de fevereiro de 2010, para tratar de
assuntos particulares.
2003-1.035.016-2 - João de Oliveira - Pedido de regularização
de edificação - I. À vista dos elementos constantes do presente,
em especial a manifestação do Assessor Técnico de SGM a fls.
51/52, conheço o recurso de fls. 41 e INDEFIRO o pedido de re-
gularização da edificação destinada o uso residencial, categoria
de uso R, à Rua Canarana, contribuinte 130.418.0007-0, zona
de uso Z2, com a área construída total e a regularizar igual a
286,39 m², em terreno com área declarada de 138,37 m² (fls.
1) e testada de 5,03 metros, nos termos do inciso IV do artigo
8º da Lei 13.558/03, alterada pela Lei 13.876/04. - II. Dou por
encerrada a instância administrativa.

Urbana e Obras, à vista de seu impedimento legal, por férias.
2 - Designar o senhor MOZART CORREA FILHO, RF 715.566.2,
para, no período de 11.1.2010 a 30.1.2010, substituir o senhor
ANTONIO CARLOS PASQUALIN, RF 627.544.3, no cargo de
Chefe de Assessoria Técnica, Ref. DAS-14, da Assessoria Técnica
- SIURB AT, do Gabinete do Secretário - SIURB G, da Secretaria
Municipal de Infraestrutura Urbana e Obras, à vista de seu im-
pedimento legal, por férias.
SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 13 de janeiro de
2010.
RENZO DINO SERGENTE ROSSA, Chefe de Gabinete

PORTARIA 40, DE 13 DE JANEIRO DE 2010
RENZO DINO SERGENTE ROSSA, Chefe de Gabinete da Secre-
taria do Governo Municipal, no uso da competência que lhe
foi conferida pela Portaria 236/07-SGM, nos termos do § 1º, do
artigo 4º do Decreto 48.450/2007,
RESOLVE:

Designar o senhor LUIZ FERNANDO CAETANO, RF 753.720.4,
para, no período de 2.1.2010 a 7.1.2010, substituir o senhor
RODRIGO PANIZZA SIQUEIRA, RF 753.836.7, no cargo de Chefe
de Assessoria Jurídica, Ref. DAS-14, da Assessoria Jurídica
- ASJUR, do Gabinete do Secretário - GABSF, da Secretaria
Municipal de Finanças, à vista de seu impedimento legal, por
licença paternidade.
SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 13 de janeiro de
2010.
RENZO DINO SERGENTE ROSSA, Chefe de Gabinete

PORTARIA 41, DE 13 DE JANEIRO DE 2010
RENZO DINO SERGENTE ROSSA, Chefe de Gabinete da Secre-
taria do Governo Municipal, no uso da competência que lhe
foi conferida pela Portaria 236/07-SGM, nos termos do § 1º, do
artigo 4º do Decreto 48.450/2007,
RESOLVE:

Formalizar a designação do senhor GILBERTO SENO,
RF 651.813.3 vínculo 3, por ter, no período de 4.1.2010 a
13.1.2010, substituído a senhora ADELIA MARINHO, RF
575.637.5 vínculo 1, no cargo de Gestor Centro Educacional
Unificado, Ref. DAS-13, do Centro Educacional Unificado Vila
Curuçá, da Secretaria Municipal de Educação, à vista de seu
impedimento legal, por férias.
SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 13 de janeiro de
2010.
RENZO DINO SERGENTE ROSSA, Chefe de Gabinete

DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO E DO TRABALHO
Secretário: Marcos Cintra Cavalcanti Albuquerque

2009-0.121.047-8 - EXTRATO DE ADITAMENTO AO TERMO
DE COOPERAÇÃO TÉCNICA QUE ENTRE SI CELEBRAM
A MUNICIPALIDADE DE SÃO PAULO POR INTERMÉDIO
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO E DO TRABALHO – SEMDET E O SINDICATO
DAS EMPRESAS DE SERVIÇOS CONTÁBEIS E DAS EMRESAS
DE ASSESSSORAMENTO, PERÍCIAS, INFORMAÇÕES E
PESQUISAS DO ESTADO DE SÃO PAULO – SESCON – SP.

Objeto: ações voltadas à geração de emprego, trabalho e
renda, envolvendo as áreas de empreendedorismo, capacitação
profissional e intermediação de mão-de-obra.
Data da lavratura: 29/12/2009.
Prazo de Vigência: de 31/12/2009 a 31/12/2010.
Signatários: Secretário Municipal do Desenvolvimento Econô-
mico e do Trabalho - SEMDET: Marcos Cintra Cavalcanti de Al-
buquerque; Presidente SESCON-SP José Maria Chapina Alcazar e
Vice-Presidente Financeiro SESCON-SP Humberto Sergio Batella.

RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÃO DO DOC DE 13/01/2010
– PÁGINA 03 - PROCESSO 2009-0.370.363-3
Onde se lê: DESPACHO DO SECRETÁRIO
Leia-se: DESPACHO DO CHEFE DE GABINETE

PARTICIPAÇÃO E PARCERIA
Secretário: José Ricardo Franco Montoro

Despacho Processo nº 2009-0.314.823-0
Edital de concurso para seleção pública de artigos científicos
01- Com base nos elementos constantes do processo supra e
em face da competência que me foi delegada pela Portaria 108/
SMPP/2009 e, em especial, as manifestações da Assessoria Jurí-
dica de fls. 43, observadas as formalidades legais e cautelas de
estilo, com fundamento na Lei Federal nº 8.666/93, Lei Municipal
13.278/02 e decretos regulamentadores, AUTORIZO a abertura
de licitação na modalidade Concurso, para selecionar
Artigos Científicos de estudantes de Cursos de Graduação
e Pós Graduação do Município de São Paulo para o “I
Prêmio Construindo a Igualdade Racial”, a ser executado em
conformidade com a legislação pertinente e o respectivo Edital.
02- Dou por aprovado o Edital de Concurso encartado em fls. 30
a 40 deste processo.

GABINETE DO PREFEITO
Prefeito: GILBERTO KASSAB

SECRETARIAS
GOVERNO MUNICIPAL
Secretário: Clovis de Barros Carvalho

PORTARIA 35/10, DO CHEFE DE GABINETE DA
SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, conforme
despacho exarado no Expediente de Designação
20/2010-SGM
SUBSTITUIÇÃO
SUBSTITUTO: NANCI TIEMI AKITA - RF 655.645.4 - Cargo: As-
sistente de Gestão de Políticas Públicas - Padrão: M-06 - Categ.
Funcional: Efetivo - E.H. 11.20.00000000000 - SUBSTITUÍDO:
NEUSA PEDRÃO NASSIR - RF 116.118.1 - Cargo: Assistente
Técnico II - Padrão: DAS-11 - Categ. Funcional: COMISSÃO -
Unid. de lotação: SGM - Motivo: FÉRIAS - Período: 19/1/2010
A 2/2/2010.

PORTARIA 36/10, DO CHEFE DE GABINETE DA
SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, conforme
despacho exarado no Expediente de Designação
23/2010-SGM
SUBSTITUIÇÃO
SUBSTITUTO: EFREN EDUARDO NUNEZ - RF 631.275.6 - Cargo:
Assistente de Gestão de Políticas Públicas - Padrão: M-4 -
Categ. Funcional: Efetivo - E.H. 11.00.10.000.00.00.00. - SUBS-
TITUÍDO: SOLANGE APARECIDA DE OLIVEIRA - RF 635.643.5 -
Cargo: Chefe de Seção II - Padrão: DAI-7 - Categ. Funcional: EM
COMISSÃO - Unid. de lotação: SGM - Motivo: FÉRIAS - Período:
4/1/2010 A 23/1/2010.

PORTARIA 37/10, DO CHEFE DE GABINETE DA
SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, conforme
despacho exarado no Expediente de Designação
24/2010-SGM
SUBSTITUIÇÃO
SUBSTITUTO: ROSANA ZANDARIM ALVARES OSTI - RF
641.324.2 - Cargo: Assistente de Gestão de Políticas Pú-

blicas - Padrão: M-6 - Categ. Funcional: Efetivo - E.H.
11.00.10.000.00.00.00. - SUBSTITUÍDO: SOLANGE APARECIDA
DE OLIVEIRA - RF 635.643.5 - Cargo: Chefe de Seção II - Padrão:
DAI-7 - Categ. Funcional: EM COMISSÃO - Unid. de lotação:
SGM - Motivo: FÉRIAS - Período: 26/1/2010 A 9/2/2010.

PORTARIA 38, DE 13 DE JANEIRO DE 2010
RENZO DINO SERGENTE ROSSA, Chefe de Gabinete da Secre-
taria do Governo Municipal, no uso da competência que lhe
foi conferida pela Portaria 236/07-SGM, nos termos do § 1º, do
artigo 4º do Decreto 48.450/2007,
RESOLVE:

Designar o senhor ALONIR RAMOS DOS SANTOS, RF 628.996.7,
para, no período de 28.12.2009 a 26.1.2010, substituir o
senhor LUIZ CARLOS FLOSI JUNIOR, RF 626.880.3, no cargo
de Assessor Especial, Ref. DAS-14, do Gabinete do Secretário -
SEHAB-G, da Secretaria Municipal de Habitação, à vista de seu
impedimento legal, por férias.
SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 13 de janeiro de
2010.
RENZO DINO SERGENTE ROSSA, Chefe de Gabinete

PORTARIA 39, DE 13 DE JANEIRO DE 2010
RENZO DINO SERGENTE ROSSA, Chefe de Gabinete da Secre-
taria do Governo Municipal, no uso da competência que lhe
foi conferida pela Portaria 236/07-SGM, nos termos do § 1º, do
artigo 4º do Decreto 48.450/2007,
RESOLVE:

1 - Designar o senhor HOMERO SEBASTIÃO TEIXEIRA PINTO
JUNIOR, RF 752.417.0, para, no período de 1.2.2010 a
10.2.2010, substituir o senhor ANTONIO CARLOS PASQUALIN,
RF 627.544.3, no cargo de Chefe de Assessoria Técnica, Ref.
DAS-14, da Assessoria Técnica - SIURB AT, do Gabinete do
Secretário - SIURB G, da Secretaria Municipal de Infraestrutura

MODERNIZAÇÃO,GESTÃO E DESBUROCRATIZAÇÃO
Secretário: Rodrigo Garcia

Coordenadoria do Governo Eletrônico e Gestão da Informação

Comissão Permanente de Processos Extraviados - CPPE

RESOLUÇÃO Nº 06 de 12 de janeiro de 2010.
Comissão Permanente de Processos Extraviados – C.P.P.E.
Declaração de extravio dos processos, de acordo com Resolução 01/C.P.P.E./04, publicada no D.O.M. de 30/11/2004:
Número Interessado Assunto Origem da Denúncia
1978-0.001.033-3 Suzana Christina Machado de Aquino Guedes Funcionário PONTO EXTERNO
1978-0.001.120-8 José Luiz Gaeta Paixão Salário Esposa PONTO EXTERNO
1978-0.001.205-0 Rosely Mary Gomes Admissão PONTO EXTERNO
1978-0.001.227-1 Manoel Pedro Filho Comunicação de Faltas PONTO EXTERNO
1978-0.001.301-4 Maria Creuza da Purificação Funcionário PONTO EXTERNO
1978-0.001.362-6 Yaro Veiga Dutra Junção de Documento em Prontuário PONTO EXTERNO
1978-0.001.363-4 Rozina Aparecida Torchio Acúmulo de Cargo PONTO EXTERNO
1978-0.001.364-2 Rozina Aparecida Torchio Funcionário PONTO EXTERNO
1978-0.001.378-2 Alexandre da Silva Campos Acidente de Tráfego PONTO EXTERNO
1978-0.001.380-4 Roberto Ligori Exoneração PONTO EXTERNO
1978-0.003.488-7 Hélio Dejtiar Denominação PONTO EXTERNO
1979-0.000.058-5 Therezinha de Jesus Pereira dos Santos Gratificação PONTO EXTERNO
1979-0.000.060-7 Dalva Zuanella Gardezani Funcionário PONTO EXTERNO
1979-0.000.080-1 Nucilete de Araújo Silva Funcionário PONTO EXTERNO
1979-0.000.109-3 José Luiz da Silva Gaby Admissão PONTO EXTERNO
1979-0.000.129-8 Francisco Gonzaga de Lima Funcionário PONTO EXTERNO
1979-0.000.167-0 Justina Maria Rodrigues Sampaio Funcionário PONTO EXTERNO
1979-0.000.367-3 Eduardo Vallim de A. Pupo Readaptação Funcional PONTO EXTERNO
1979-0.000.640-0 Amaury Ribeiro Guimarães Memo 604/79 Demonstrativo de Pagamento PONTO EXTERNO
Justificativa: Considerando tratar-se de servidores em situação de vacância e/ou aposentados.

COORDENAÇÃO
DAS SUBPREFEITURAS
Secretário: Ronaldo Souza Camargo

SISTEMA MUNICIPAL DE PROCESSOS - SIMPROC
DESPACHOS: LISTA 2010-2-007
SMSP/SUPERVISAO GERAL DO USO E OCUPACAO DO SOLO
ENDERECO: RUA LIBERO BADARO,425 - 36 ANDAR
PROCESSOS DA UNIDADE SMSP/SGUOS/PSIU
2008-0.179.276-9 S.M. DE COORDENACAO DAS SUBPRE-
FEITURAS
DEFERIDO
REPUBLICACAO DO DOM DE 17/12/2009 1- FACE AOS ELE-
MENTOS CONSUBSTANCIADOS NO PRESENTE NOTADAMENTE
A MANIFESTACAO DA ASSESSORIA TECNICA DE ASSUNTOS
JURIDICOS DESTA SECRETARIA EM FLS 05 E 06 QUE ACOLHO
COMO RAZAO DE DECIDIR CANCELO O AUTO DE MULTA N.
34-004.220-6.
2008-0.310.452-5 S.M. DE COORDENACAO DAS SUBPRE-
FEITURAS
DEFERIDO
REPUBLICACAO DO DOM DE 11/11/2009 1-FACE AOS ELE-
MENTOS CONSUBSTANCIADOS NO PROCESSO ADMINISTRA-
TIVO N. 2008-0.310.452-5 NOTADAMENTE PELO FATO DO
REQUERENTE TER SE COMPROMETIDO A IBSERVAR A LEGIS-
LACAO APLICAVEL DEFIRO O PEDIDO DE REABERTURA REQUE-
RIDO PELO ESTABELECIMENTO ELIANE DE ARAUJO -ME, CNPJ
11265425/0001-49, DEVENDO PERMANECER FECHADO SEM

EXERCER ATIVIDADESCOMERCIAIS NO PERIODO COMPREEN-
DIDO ENTRE A 01:H E AS 05:00H.
2009-0.269.443-6 DORALICE GONZAGA CORGOZINHO
INDEFERIDO
1-FACE AOS ELEMENTOS CONSUBSTANCIADOS NO PRESENTE
NOTADAMENTE A MANIFESTACAO DA ASSESSORIA TECNCA DE
ASSUNTOS JURIDICOS DESTA SECRETARIA AS FLS. 10/13 QUE
ACOLHO COMO RAZAO DE DECIDIR CONHECO DO PEDIDO
POSTO TEMPESTIVO PARA NO MERITO NEGAR-LHE PROVI-
MENTO POR FALTADE AMPARO LEGAL; 2- VIA DE CONSE-
QUENCIA MANTENHO A PENALIDADE DE MULTA IMPOSTA.
2009-0.276.967-3 BARBARA GONSALVES PRADO
INDEFERIDO
1-FACE AOS ELEMENTOS CONSUBSTANCIADOS NO PRESENTE
NOTADAMENTE A MANIFESTACAO DA ASSESSORIA TECNCA DE
ASSUNTOS JURIDICOS DESTA SECRETARIA AS FLS. 15/20 QUE
ACOLHO COMO RAZAO DE DECIDIR CONHECO DO PEDIDO
POSTO TEMPESTIVO PARA NO MERITO NEGAR-LHE PROVI-
MENTO POR FALTADE AMPARO LEGAL; 2- VIA DE CONSE-
QUENCIA MANTENHO A PENALIDADE DE MULTA IMPOSTA.
2009-0.282.440-2 SIDELIO TEODORO DA SILVA
INDEFERIDO
1-FACE AOS ELEMENTOS CONSUBSTANCIADOS NO PRESENTE
NOTADAMENTE A MANIFESTACAO DA ASSESSORIA TECNCA DE
ASSUNTOS JURIDICOS DESTA SECRETARIA AS FLS. 12/14 QUE
ACOLHO COMO RAZAO DE DECIDIR CONHECO DO PEDIDO
POSTO TEMPESTIVO PARA NO MERITO NEGAR-LHE PROVI-
MENTO POR FALTADE AMPARO LEGAL; 2- VIA DE CONSE-
QUENCIA MANTENHO A PENALIDADE DE MULTA IMPOSTA.
2009-0.290.790-1 SUELMIRA ANA DE FARIAS FERREIRA